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[Lykketoft] 
(Beslutningsforslag nr. B 31). 
Det er helt uholdbart med et skattesystem, 

hvor personer med høj indkomst uden vanske- 
lighed kan nøjes med at betale under 40 pct. af 
indkomsten, mens store lønmodtagergrupper 
betaler langt mere. 

Men dette er situationen, efter at selskabs- 
skatten blev nedsat først fra 50 til 40 og nu til 38 
pct. 

Den eneste løsning er en effektiv beskatning 
af alle større fortjenester ved aktiesalg eller li- 
kvidation af selskaber. 

Efter de gældende regler er det kun en lille 
kreds af såkaldte hovedaktionærer, der beskat- 
tes af sådanne fortjenester. I praksis er en grup- 
pe på mere end fire aktie- eller anpartshavere 
nok til at sikre skattefrihed efter 3 års besiddel- 
se. 

Socialdemokratiet har meget længe arbejdet 
på en løsning, så større aktiefortjenester be- 
skattes. 

Regeringen fremsatte ved nytårstid forslag 
om en udvidelse af hovedaktionærkredsen og 
skærpelse af beskatningen, men forslaget blev 
helt ubegrundet trukket tilbage, selv om den se- 
nest foreslåede selskabsskattenedsættelse fast- 
holdes. 

Socialdemokratiet fremsætter derfor nu sit 
eget beslutningsforslag. 

Hovedsynspunktet er, at alle fortjenester 
over en vis størrelse skal beskattes med 30 pct. 

Forslaget er udformet, så det nuværende 
skattehul lukkes, men uden at de mange små 
aktieposter udløser beskatning, og uden at man 
-  for at opgøre avancerne -  over meget lange 
perioder skal holde rede på aktiernes anskaffel- 
sespris. 

Det er tanken årligt at opgøre et -  positivt el- 
ler negativt -  skattekrav ud fra formuebevægel- 
sen på den enkelte skatteyders samlede behold- 
ning af aktier m.v. Men det skal være sådan, at 
der systematisk hvert år ses bort fra f.eks. indtil 
10.000 kr. i årlig værdistigning. Derved sorteres 
på forhånd næsten ni tiendedele af alle, der ejer 
aktier, fra, og disse skal ikke holde regnskab 
med et opsamlet skattekrav fra år til år. 

For resten af aktionærerne forudsættes, at 
skattekravet noteres på en saldo, der opgøres år 
for år. Men den faktiske skattebetaling sker 
først i takt med faktiske salg. 

Skatten af aktiefortjenester vil med vedtagel- 
se af forslaget i de nærmeste år stige med 

400-500 mio. kr. pr. år. Henved halvdelen af 
stigningen skyldes skærpet beskatning ved ho- 
vedaktionærers aktiesalg. Resten vil være bi- 
drag fra nogle få tusinde hidtil skattefri perso- 
ner med store aktiebeholdninger og -salg. 

Forslaget betyder, at det samlede kapitalaf- 
kast ved anbringelse af pengene i og uden for et 
selskab bliver nogenlunde lige højt (jf. eksem- 
pel I i bilag 1 til beslutningsforslaget). 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 32: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ændring 

afforskellige skattelove. (Forlængelse af dele af  
skibsværftsaftalen). 

Af Nyrup Rasmussen (S) m.fl. 
(Fremsat 28/12 90. Første behandling 15/1 

91. Betænkning 24/1 91. Anden behandling 
5/2 91). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kim Behnke (FP): 
Inden vi går til afstemning om den skibs- 

værftsaftale, man har foreslået fra Socialdemo- 
kratiets side, synes jeg, at det, om ikke andet så 
af historiske grunde, vil være passende på dette 
tidspunkt at få sagt, at vi finder det overordent- 
lig kritisabelt, at Folketinget nu er parat til at 
vedtage en ny skibsværftsordning på et tids- 
punkt, hvor Konkurrencerådet er sat ind i en 
undersøgelse af, hvorvidt de danske skibsværf- 
ter måske igennem årtier har haft underhånds- 
aftaler gående ud på, at når der skulle gives til- 
bud til DSB, vår man enig om at skrue priserne 
ekstra højt op. 

I en situation, hvor i hvert fald anklagemyn- 
digheden i Helsingør i form af politimesteren er 
blevet bedt om at undersøge, hvorvidt der kon- 
kret mod Helsingør Værft kan rejses tiltale, me- 
ner vi i Fremskridtspartiet, at det er helt, helt 
urimeligt, at Folketinget, til trods for at de un- 
dersøgelser er sat i gang, er parat til at vedtage 
en ny lov, som skal præmiere de værfter, der 
måske i årtier har snydt den danske statskasse 
for millionbeløb. 


